

Số: 166/KH-CDN

Đồng Nai, ngày 09 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tiếp nhận Công đoàn cơ sở và đoàn viên các Bệnh viện đa khoa khu vực, Trung tâm y tế huyện, thành phố

Thực hiện Công văn số 2071/LĐLĐ ngày 06/7/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai về việc bàn giao các Công đoàn cơ sở và đoàn viên Bệnh viện đa khoa khu vực; Trung tâm y tế huyện, thành phố (gọi chung tuyến huyện), Ban Thường vụ Công đoàn ngành y tế xây dựng kế hoạch tiếp nhận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Công đoàn ngành Y tế tiếp nhận các Công đoàn cơ sở y tế tuyến huyện nhằm tạo điều kiện thuận lợi trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua trong công nhân, viên chức, lao động và hoạt động của Công đoàn ngành Y tế trong thời gian tới.

Công tác chuyển giao và tiếp nhận các Công đoàn cơ sở Bệnh viện đa khoa khu vực; Trung tâm y tế huyện, thành phố trực thuộc Công đoàn ngành Y tế tỉnh là phù hợp với Điều lệ Công đoàn Việt Nam, tạo điều kiện thuận lợi hơn cho các Công đoàn cơ sở cùng ngành, nghề được tham gia và thực hiện các phong trào thi đua yêu nước gắn với chuyên môn mang tính ngành nghề đặc thù, đồng thời bảo đảm các chế độ, chính sách, quyền và nghĩa vụ của người lao động và đoàn viên công đoàn trong ngành y tế trong tình hình hiện nay là rất cần thiết.

Việc tiếp nhận các Công đoàn cơ sở phải đảm bảo sự kế thừa, duy trì ổn định về mặt tổ chức, đoàn viên công đoàn, không ảnh hưởng đến hoạt động của các Công đoàn cơ sở, Công đoàn ngành y tế và nhiệm vụ chuyên môn.

Sau khi tiếp nhận các Công đoàn cơ sở cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, khoa học, từng bước nâng cao chất lượng hoạt động của Công đoàn cơ sở, thu hút đoàn viên và chăm lo về đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên và người lao động an tâm công tác, gắn bó với ngành, nghề và tổ chức công đoàn ngành y tế.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung.

Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai tổ chức hội nghị tiếp nhận các Công đoàn cơ sở Bệnh viện đa khoa khu vực; Trung tâm y tế huyện, thành phố trực thuộc Công đoàn ngành Y tế gồm: 14 Công đoàn cơ sở, tổng số đoàn viên 5.035 đoàn viên.

- Công đoàn cơ sở Bệnh viện đa khoa khu vực: 03 đơn vị.
- Công đoàn cơ sở Trung tâm Y tế, huyện, thành phố: 11 đơn vị

Sau khi tiếp nhận các Công đoàn cơ sở Bệnh viện đa khoa khu vực; Trung tâm y tế huyện, thành phố trực thuộc Công đoàn ngành Y tế sẽ nâng tổng số Công đoàn cơ sở lên 35 CĐCS, 11.446 Đoàn viên.

2. Thời gian: Dự kiến trong tháng 9 năm 2022.

III. THÀNH PHẦN (dự kiến 120 đại biểu)

- Nguyên lãnh đạo Sở Y tế qua các thời kỳ;
- Nguyên lãnh đạo Công đoàn ngành Y tế qua các thời kỳ;
- Ban Thường vụ Công đoàn Y tế Việt Nam;
- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Y tế;
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Lãnh đạo các ban thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Lãnh đạo các phòng thuộc Sở Y tế;
- Lãnh đạo Liên đoàn Lao động 11 huyện, thành phố;
- Bí thư Đảng ủy, Giám đốc 14 đơn vị có tổ chức công đoàn chuyển giao;
- Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban kiểm tra Công đoàn ngành;
- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch 14 CĐCS chuyển giao;
- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch các CĐCS trực thuộc;
- Các đơn vị Cụm thi đua số 3 thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Mời một số lãnh đạo các đơn vị lớn trong ngành y tế.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí hoạt động Công đoàn ngành và các đơn vị hỗ trợ (dự trừ kinh phí kèm theo).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Công đoàn ngành.

Tham mưu Ban Thường vụ Công đoàn ngành xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp nhận các Công đoàn cơ sở và đoàn viên Bệnh viện đa khoa khu vực; Trung tâm y tế huyện, thành phố.

Xin chủ trương Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Y tế, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức hội nghị tiếp nhận các Công đoàn cơ sở.

Tham mưu công văn gửi Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố tạo điều kiện và phối hợp chuyển giao, tiếp nhận thuận lợi trước quý IV năm 2022.

Tham mưu công văn gửi Đảng ủy, Ban Giám đốc các đơn vị có Công đoàn cơ sở chuyển giao.

Dự thảo quyết định tiếp nhận các Công đoàn cơ sở.

Phối hợp với bộ phận tài chính của Công đoàn ngành hướng dẫn hồ sơ, quy trình bàn giao, tiếp nhận, trong đó có công tác tài chính và tài sản công đoàn các đơn vị.

Chuẩn bị các khánh tiết trong hội nghị đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, chống lãng phí..

2. Công đoàn cơ sở chuyển giao.

Các Công đoàn cơ sở được chuyển giao căn cứ kế hoạch của Công đoàn ngành Y tế báo cáo cấp ủy, chính quyền về chủ trương chuyển giao các Công đoàn cơ sở Bệnh viện đa khoa khu vực; Trung tâm y tế huyện, thành phố từ Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố về Công đoàn ngành Y tế quản lý.

Thông tin, tuyên truyền đến đoàn viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của mô hình hoạt động công đoàn ngành xuyên suốt, hiệu quả là phù hợp với Điều lệ Công đoàn Việt Nam, đảm bảo tính xây dựng, đoàn kết và không ảnh hưởng đến tư tưởng của đoàn viên và hoạt động công đoàn cơ sở.

Phối hợp với Thường trực Công đoàn ngành Y tế tổ chức thực hiện các quy trình bàn giao đoàn viên, tài sản và tài chính công đoàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tiếp nhận các Công đoàn cơ sở và đoàn viên Bệnh viện đa khoa khu vực; Trung tâm y tế huyện, thành phố trực thuộc Công đoàn ngành Y tế, đề nghị Thường trực Công đoàn ngành Y tế, các công đoàn cơ sở được chuyển giao triển khai thực hiện đạt yêu cầu của kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- BTV Công đoàn Y tế VN (báo cáo);
- BTV LĐLĐ tỉnh (báo cáo);
- BTV Đảng ủy Sở Y tế (báo cáo);
- BGĐ Sở Y tế;
- Ban Tổ chức LĐLĐ tỉnh;
- BTV, BCH CĐN;
- Các CĐCS (35 CĐCS);
- Website Sở Y tế;
- Lưu CĐN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



*** Đàm Đức Chính**